
  
 
 
 

 

COMUNE DI SALBERTRAND
P.ZZA MARTIRI DELLA LIBERTÀ,  N.1 C.A.P.10050

partita IVA-C.F. 00881010011
Tel 0122/854595 Fax 0122/854733

e-mail info@comune.salbertrand.to.it
pec salbertrand@pec.it

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N.51 
 
 
 
Oggetto:  APPROVAZIONE   PROGRAMMA  TRIENNALE  DEI  LAVORI 

PUBBLICI  2025/2027  E  DELL'ELENCO  ANNUALE  DEI  
LAVORI  2025 DI CUI ALL' ART. 37 D.LGS. 36/2023. 

 
 
 

L’anno  duemilaventiquattro  addì  otto  del mese di novembre  alle ore 08:40 

nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta 

Comunale nelle persone dei Sigg. 

 

 

 

 POURPOUR ROBERTO SINDACO  P 

 MARCHINO SIMONA VICE SINDACO  P 

 TICLI MASSIMILIANO EZIO ASSESSORE  A 

mailto:salbertrand@pec.it


 

DELIBERA DI GIUNTA n. 51 del 08-11-2024 Pag. n. 2 COMUNE DI SALBERTRAND 

  

 

 Partecipa alla seduta il Segretario DR.SSA MARIETTA CARCIONE. 

 Il Presidente riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

  



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 51 del 08-11-2024 Pag. n. 3 COMUNE DI SALBERTRAND 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE: 

- l’articolo 3 del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio 
2018, n° 14, pubblicato sulla G.U. Serie Generale n° 57 del 09 marzo 2018, contenente 
il “Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del 
programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di 
forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali” stabilisce che 
le amministrazioni, secondo i propri ordinamenti, adottano il programma triennale dei 
lavori pubblici (anche consistenti in lotti funzionali di un lavoro) nonché i relativi elenchi 
annuali, sulla base degli schemi – tipo allegati al Decreto stesso, nel rispetto dei 
documenti programmatori ed in coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le 
norme che ne disciplinano la programmazione economico-finanziaria; 

- l’articolo 5 del medesimo Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16 
gennaio 2018, n° 14, prevede le “Modalità di redazione, approvazione, aggiornamento 
e modifica del programma triennale dei lavori pubblici e del relativo elenco annuale. 
Obblighi informativi e di pubblicità”; 

- l’articolo 37 del Codice Appalti “D. Lgs. n° 36/2023” precisa: 
Art. 37. (Programmazione dei lavori e degli acquisti di beni e servizi) 
 
1. Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti: 
a) adottano il programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale degli acquisti 
di beni e servizi. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in 
coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme della programmazione 
economico-finanziaria e i principi contabili; 
b) approvano l’elenco annuale che indica i lavori da avviare nella prima annualità e specifica 
per ogni opera la fonte di finanziamento, stanziata nello stato di previsione o nel bilancio o 
comunque disponibile. 
 
2. Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i 
lavori, compresi quelli complessi e da realizzare tramite concessione o partenariato 
pubblico-privato, il cui importo si stima pari o superiore a alla soglia di cui all’articolo 50, 
comma 1, lettera a). I lavori di importo pari o superiore alla soglia di rilevanza europea di 
cui all’articolo 14, comma 1, lettera a), sono inseriti nell’elenco triennale dopo 
l’approvazione del documento di fattibilità delle alternative progettuali e nell’elenco annuale 
dopo l’approvazione del documento di indirizzo della progettazione. I lavori di 
manutenzione ordinaria superiori alla soglia indicata nel secondo periodo sono inseriti 
nell’elenco triennale anche in assenza del documento di fattibilità delle alternative 
progettuali. I lavori, servizi e forniture da realizzare in amministrazione diretta non sono 
inseriti nella programmazione. 
 
3. Il programma triennale di acquisti di beni e servizi e i relativi aggiornamenti annuali 
indicano gli acquisti di importo stimato pari o superiore alla soglia di cui all’articolo 50, 
comma 1, lettera b). 

 
4. Il programma triennale e i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul sito 
istituzionale e nella banca dati nazionale dei contratti pubblici. 
 
5. Il presente articolo non si applica alla pianificazione delle attività dei soggetti aggregatori 
e delle centrali di committenza. 

 
 
6. Con l’allegato I.5 sono definiti: 
a) gli schemi tipo, gli ordini di priorità degli interventi, comprensivi del completamento delle 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_I.htm#I.5


 

DELIBERA DI GIUNTA n. 51 del 08-11-2024 Pag. n. 4 COMUNE DI SALBERTRAND 

opere incompiute e dell’effettuazione dei lavori programmati e non avviati, e la 
specificazione delle fonti di finanziamento; 
b) le condizioni che consentono di modificare la programmazione e di realizzare un 
intervento o procedere a un acquisto non previsto nell'elenco annuale; 
c) le modalità di raccordo con la pianificazione dell’attività dei soggetti aggregatori e delle 
centrali di committenza ai quali le stazioni appaltanti e gli enti concedenti possono 
delegare le attività. 
7. In sede di prima applicazione del codice, l’allegato I.5 è abrogato a decorrere dalla data 
di entrata in vigore di un corrispondente regolamento adottato ai sensi dell’articolo 17, 
comma 3, della legge 23 agosto 1988, n. 400, con decreto del Ministro delle infrastrutture 
e dei trasporti di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, previo parere del 
Comitato interministeriale per la programmazione economica e lo sviluppo sostenibile 
(CIPESS), d'intesa con la Conferenza unificata, che lo sostituisce integralmente anche in 
qualità di allegato al codice. 

 
- l’articolo 3, comma 6, del D.M. 16 gennaio 2018, n° 14 chiarisce, inequivocabilmente, 

che per ciascun lavoro, nel Programma Triennale è riportato l’importo complessivo 
stimato necessario per la realizzazione di detto lavoro, comprensivo delle forniture e dei 
servizi connessi alla realizzazione dello stesso, e che nell’Elenco Annuale, per ciascun 
lavoro, è riportato l’importo complessivo del relativo quadro economico; 

- il comma 8 del medesimo articolo 3 aggiunge che i lavori da avviare nella prima 
annualità del programma, anche consistenti in lotti funzionali, costituiscono l’Elenco 
Annuale dei lavori pubblici, (comprensivo, altresì, delle opere pubbliche incompiute), la 
cui formazione è subordinata al rispetto delle seguenti condizioni: 

1) previsione in bilancio della copertura finanziaria; 
2) previsione dell’avvio della procedura di affidamento nel corso della prima 
annualità del programma; 
3) rispetto dei livelli di progettazione minimi previsti dall’articolo 21, comma 3, 
secondo periodo del Codice (nel caso di inserimento nell’Elenco Annuale di 
lavori di importo pari o superiore a 1.000.000 di Euro) e di cui all’articolo 3, 
comma 10, del D.M. medesimo (nel caso di inserimento nell’Elenco Annuale di 
uno o più lotti funzionali); 
4) conformità dei lavori agli strumenti urbanistici vigenti o adottati; 

- a completamento di quanto esposto, l’articolo 5 del D.M. richiamato, al comma 1 
precisa che il Programma Triennale dei lavori pubblici è redatto ogni anno scorrendo 
l’annualità pregressa e aggiornando i programmi precedentemente approvati, senza 
riproporre nel programma successivo i lavori per i quali sia stata avviata la procedura di 
affidamento e, al comma 4, che lo Schema del Programma Triennale e l’Elenco 
Annuale sono adottati nel rispetto dei documenti programmatori ed in coerenza con il 
bilancio tenuto conto delle norme che disciplinano la programmazione 
economico-finanziaria degli enti locali; 

- circa gli obblighi informativi e di pubblicità del Programma triennale dei lavori pubblici e 
del relativo Elenco annuale – il comma 5, primo periodo, dell’articolo 5 del D.M. in 
questione dispone che, successivamente all’adozione, siano entrambi pubblicati sul 
profilo del committente; 

- il secondo periodo del comma citato prevede che le Amministrazioni possano 
consentire la presentazione di eventuali osservazioni al Programma Triennale e 
all’elenco annuale entro 30 giorni dalla prescritta pubblicazione, fermo restando che 
l’approvazione definitiva del Programma Triennale e dell’Elenco Annuale dei lavori, con 
gli eventuali aggiornamenti, deve avvenire entro i successivi 30 giorni dalla scadenza 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_I.htm#I.5


 

DELIBERA DI GIUNTA n. 51 del 08-11-2024 Pag. n. 5 COMUNE DI SALBERTRAND 

delle consultazioni, o, comunque, in assenza delle consultazioni, entro 60 giorni 
dall’avvenuta pubblicazione; 

 
 
 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 51 del 08-11-2024 Pag. n. 6 COMUNE DI SALBERTRAND 

VISTO     il D.lgs. n° 36/2023 e l’allegato I.5 – “Elementi per la programmazione dei lavori e 
servizi - schemi tipo” in cui vengono indicate la procedura e gli schemi-tipo per la redazione e la 
pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, dei suoi aggiornamenti annuali, 
dell'elenco annuale dei lavori pubblici e dell’elenco triennale delle acquisizioni di beni e servizi; 

DATO ATTO CHE: 
- l’Amministrazione Comunale ha definito le priorità del triennio 2025/2027 
relativamente ai lavori pubblici; 
- la struttura comunale sta lavorando agli studi di fattibilità/relazioni relativamente agli 
interventi da realizzare da inserire nell’elenco annuale per il 2025; 

ATTESO CHE si rende, quindi necessario, in conformità a quanto stabilito dal D.M. 16.01.2018 n. 
14, approvare il Programma triennale dei lavori pubblici per gli anni 2025/2027; 
 
VERIFICATO  
CHE tale Programma, in particolare per quanto attiene all’Elenco annuale dei lavori pubblici 
2025, risulta adeguato alle priorità espresse dall’Amministrazione Comunale valutate sulla base 
degli interventi inseriti nella programmazione e compatibile con le risorse finanziarie previste per 
l’anno 2025; 

 
CHE il funzionario referente e responsabile del Programma triennale dei Lavori Pubblici, 

dell’Elenco Annuale dei Lavori e del Programma triennale degli acquisti di beni e servizi è 
individuato nel Responsabile dell’Area Tecnica; 

 
 

VISTO  
lo schema di programma triennale dei lavori pubblici 2025/2027 redatto secondo gli 
schemi tipo sopra citati costituito dalle schede: 

 scheda A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma; 
 scheda B: elenco delle opere incompiute 
 scheda C: elenco degli immobili disponibili; 
 scheda D: elenco degli interventi del programma; 
 scheda E: interventi ricompresi nell’elenco annuale 
 scheda F: elenco degli interventi presenti nell'elenco annuale del precedente 

programma triennale e non riproposti e non avviati; 
predisposte dal referente responsabile dell’Area Tecnica, ed allegate al presente atto 
come parte integrante e sostanziale; 

RITENUTO opportuno procedere con l’approvazione delle modifiche al Programma triennale dei 
Lavori Pubblici per il triennio 2025-2026-2027, dell’Elenco dei Lavori da realizzare nell’anno 2025, 
e così come proposto dal referente, secondo la modulistica ministeriale di cui alle allegate 
schede, ai sensi della normativa richiamata nelle premesse; 

 
VIS
TO 

 
l'art. 42 del D.Lgs. n° 267/2000 il quale prevede che il Consiglio Comunale, organo di 
indirizzo e di controllo politico-amministrativo, approva, tra gli atti fondamentali del 
Comune, il programma triennale, l'elenco annuale dei lavori pubblici e il programma 
triennale degli acquisti di beni e servizi; 

RICHIAMATE: 
- La DELIBERA DI CONSIGLIO n. 27 del 22-12-2023, che con la quale questo Ente ha 

deliberato l’approvazione della nota di aggiornamento del DUPS Periodo: 2024-2026 ai 
sensi dell'art. 170, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000”; 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 51 del 08-11-2024 Pag. n. 7 COMUNE DI SALBERTRAND 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n.28 del 22-12-2023 avente ad oggetto: 
“Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2024-2026 ai sensi dell'art. 151 del 
D.Lgs. 267/2000 e art. 10 del D.Lgs. 118/2011” e s.m.i.; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 3 in data 16-01-2024 avente ad oggetto: 
“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026” e s.m.i.; 

PRESO ATTO  del Decreto del Sindaco n. 02 in data 12.01.2024 di CONFERIMENTO DI 
INCARICO DI E.Q. DELL'AREA TECNICA-MANUTENTIVO, AI SENSI DELL'ART. 16, COMMA 
2, CCNL COMPARTO FUNZIONI LOCALI DEL 16.11.2022 E DEL REGOLAMENTO PER LA 
DISCIPLINA DEGLI INCARICHI DI ELEVATA QUALIFICAZIONE; 

 
RICONOSCIUTA la competenza della Giunta Comunale ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. 
nr.267/2000; 

 
ACQUISITI i pareri espressi ai sensi dell’art.49 del T.U.E.L. nr.267 del 18/08/2000 da parte del 
Responsabile dell’Area Tecnica in merito alla regolarità tecnica e da parte del Responsabile del 
Servizio Finanziario in merito alla regolarità contabile; 

 
DELIBERA 

 
Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo: 
 

1. Di approvare il Programma triennale dei lavori pubblici 2025/2026/2027 - unitamente 
all’Elenco annuale dei lavori 2025, facenti parte del sopra citato Programma triennale 
2025/2027, riportati nelle schede allegate alla presente deliberazione, di cui 
costituiscono parte integrante e sostanziale, redatte utilizzando le schede (All.I5) sulla 
base degli schemi tipo di cui al D.Lgs. n° 36/2023 composto dalle seguenti schede: 

• scheda A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma; 
• scheda B: elenco delle opere incompiute 
• scheda C: elenco degli immobili disponibili; 
• scheda D: elenco degli interventi del programma; 
• scheda E: interventi ricompresi nell’elenco annuale 
• scheda F: elenco degli interventi presenti nell'elenco annuale del precedente 

programma triennale e non riproposti e non avviati; 
2. Di dare atto che il presente Schema di Programma Triennale dei Lavori Pubblici che le 

schede B, C ed F non sono state compilate; 
3. Di dare atto che non sono presenti acquisti di servizi o forniture superiori a € 

140.000,00 nel sopracitato programma; 
4. Di pubblicare ai sensi degli articoli 37 comma 4 del D.Lgs. n° 36/2023, il programma 

triennale, l'elenco annuale del lavori come sopra approvati, sul profilo di questo Ente, 
nella sezione Amministrazione Trasparente del Comune e sul profilo informatico del 
Ministero delle Infrastrutture – Dipartimento per le infrastrutture. 

5. Di dichiarare, con separata unanime votazione favorevole espressa nelle forme di 
legge, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D. Lgs. 18.08.2000 n° 267, stante l’urgenza di provvedere a quanto 
deliberato.  

  



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 51 del 08-11-2024 Pag. n. 8 COMUNE DI SALBERTRAND 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 
IL PRESIDENTE   IL SEGRETARIO COMUNALE 
ROBERTO POURPOUR DR.SSA MARIETTA CARCIONE 
 
Il presente documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d.lgs n. 10/2002, del t.u. n. 445/2000 e norme collegate, sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa. 
Il presente documento informatico memorizzato digitalmente è rintracciabile nella sezione Albo Pretorio del  sito internet comunale. 
 
 


